MINUTA MODIFICACION CONTRACTUAL
CONCURSO DE MERITOS

MINUTA ADICION Y PRORROGA DEL CONTRATO No. 018 DEL 31 DE AGOSTO DE 2022.

Entre LUZ MARIBEL DAVILA PEREZ, en calidad de Rectora, y quien obra como representante legal
de [a INSTITUCION EDUCATIVA LICEO PATRIA QUINTA BRIGADA, en adelante la “ENTIDAD” por
una parie; y, por la otra, GRACA CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.AS. representada
legalmente por CARLOS ALBERTO GUERRERO MONCADA, mayor de edad, identificada con la
cédula de ciudadania No. 88.255.702 de Cucuta y Matricula Profesional No. 54202176480 NTS en
adelante el “CONTRATISTA”, hemos convenido celebrar ADICION Y PRORROGA DEL CONTRATO
No. 018 DEL 26 DE AGOSTO DE 2022, previas las siguientes consideraciones;

1. Que la institucion educativa ficeo patria quinta brigada y el contratista CARLOS ALBERTO
GUERRERO MONCADA, mayor de edad, identificada con la cédula de ciudadania No.
88.255.702 de Clcuta y Matricula Profesional No. 54202176480 NTS, representante legal de
GRACA CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.A.S., suscribieron el CONTRATO No. 018
DEL 31 DE AGOSTO DE 2022, cuyo objeto consiste en la INTERVENTORIA
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y TECNICA PARA LA CONSTRUCCION, AMPLIACION
Y ADECUACION DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEJORADA DE LA

INSTITUCION EDUCATIVA LICEO PATRIA”, a GRACA CONSTRUCCION Y
CONSULTORIA S.A.S.

2. Que enlos comités técnicos realizados en la sede de la institucion educativa liceo pafria quinta
brigada que se relacionan a continuacién: '

. ACTAS Y. VISITAS DE COMITE No
ACTA MESA DE TRABAJO 2 20/septi2022
ACTA MESA DE TRABAJO 3 26/sept/2022
ACTA MESA DE TRABAJO 4 28/sept/2022
ACTA MESA DE TRABAJO 5 03/0ct/2022
ACTA MESA DE TRABAJO 6 06/0ct/2022
ACTA MESA DE TRABAJO 7 11/oct/2022

La interventoria expuso en detalle las consideraciones técnicas de las obras adicionales que surgieron
durante la ejecucion del contrato desde el inicic, 12 de septiembre de 2022, hasta el Gitimo comité el
cual fue realizado el 11 de octubre de 2022,

3. Que, de acuerdo, 2 las consideraciones tcnicas de la interventoria, expuestas en los comités
de obra en conjunto con la Secretaria de Educacién, el contratista presenta balance de
cantidades a la interventoria con el fin de realizar 1a revision y la respectiva aprobacion de

un acta de mayores y menores cantidades de obra e inclusion de item no previstos, descritos
a continuacién:

AUDITORIO;

< Se ha constatado en visita técnica en el desarrollo de la obra que la cubierta existente del
auditorio presenta afectaciones en su superficie presentando goteras y humedades entre otros

para io cual es de vital importancia realizar el mantenimiento con el fin de profeger el cielo
raso contratado.




MINUTA MODIFICACION CONTRACTUAL
CONCURSO DE MERITOS

< La cantidad inicial de suministro e instalacion de cielo raso no corresponde al area total del
auditorio, lo cual afectaria la parte acstica y arquitectdnica del espacio. '
 En el suministro e instalacion de luminarias, no fue posible encontrar en el mercado el

suministro de las luminarias contratadas y se requirid un nuevo disefio fotométrico para
garantizar los resultados esperados. '

* Se realizo un analisis del sistema eléctrico en compafiia de la alcaldia municipal con el fin de
ajustar el cuadro de cargas, mejoramientos de tableros, y dar estricto cumplimiento con la
norma retie.

* Debido a la vida il del piso existente del auditorio y al crecimiento de los arboles y cuyas

raices supuestamente han penetrado la estructura de base de |a tableta de gres instalada, lo

que genero un deterioro significativo de la superficie del area total del piso del auditorio, el
cual podria generar accidentes en la comunidad educativa y es de vital importancia realizar
su cambio y la proteccion y cauterizacién de las raices de los arboles adyacentes.

BLOQUE2Y 3:

¥V VV VY

*+ Durente el desmonte de la cubierta existente, se revisaron las cantidades de obra originales
inicialmente contratadas y se evidenciaron algunas actividades complementarias necesarias
para la buena presentacion de las aulas, salas de profesores y parte administrativa:

Friso de las cuchiilas de la cubierta
Estuco y pintura en general

Cambio de algunas correas metalicas
Mantenimiento de canales existentes
Pintura de carpinteria metélica

“* Se realizo un andlisis del sistema eléctrico en compaiiia de la alcaldia municipal de
Bucaramanga, con el fin de ajustar el cuadro de cargas, mejoramientos de tableros, instalacion

de tomas, adecuacion y sefializacion del rack de sonido, camaras y datos, para dar estricto
cumplimiento con la norma retie. :

4. Que el dia 28 de noviembre de 2022, la Secretaria de Fducacién municipal expidié la

Resolucion No. 3840, aclarada mediante Resolucién 3877 de 2022, mediante la cual se
ordend el giro de los recursos econdmicos para el “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE
LA INFRAESTRUCTURA FiSICA DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA", asi;

TRANSFERIR, la suma de CIENTO NOVENTA Y CINCO MILLONES NOVESCIENTOS
NOVENTA Y CINCO MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE PESOS CON CERO CINCO
CENTAVOS MCTE PESOS MCTE ($195.995.197,05),

Los recursos anteriores, deberan ser cargados al Certificado de Disponibilidad Presupuestal
~ CDP No. 7322 expedido por |a Secretaria de Hacienda Municipal.




MINUTA MODIFICACION CONTRACTUAL
CONCURSO DE MERITOS

BUCARAMANGA

5. Que el dia 09 de diciembre de 2022, se suscribe el ACTA DE MODIFICACION
CONTRACTUAL del CONTRATO No. 017 DEL 26 DE AGOSTO DE 2022, en el que se
concluye realizar la ADICION Y LA PRORROGA No. 01, al CONTRATO No. 017 DEL 26 DE
AGOSTO DE 2022, cuyo objeto consiste en la “CONSTRUCCION, AMPLIACION Y
ADECUACION DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEJORADA DE LA
INSTITUCION EDUCATIVA LICEQ PATRIA”, por un VALOR de CIENTO NOVENTA Y
CINCO MILLONES NOVESCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE
PESOS CON CERO CINCO CENTAVOS MCTE PESOS MCTE ($195.995.197,05) v un
TIEMPO de QUINCE (15) DiAS CALENDARIO.

6. Que el dia 09 de diciembre de 2022, la INTERVENTORIA eleva solicitud de ADICION Y
PRORROGA, al CONTRATO No. 018 DEL 31 DE AGOSTO DE 2022, en los siguientes
términos:

CANT CARGO/OFICIO ’ SALARICIHONORARIOS ‘ MESES l % DE DEDICACION ‘ VALOR PARCIAL
A COSTC DEL PERSONAL PROFESIONAL
1 |Diractor da inlanvantosia § 7.800.000.00 ] 50% 5 197500000
3 |ingenera esiruclural § 7.700.000,00 05 0% $ T10.500.00]
 |Parsongl en sud oospacional 5 7.400.000,00 0.5 0% § 740.000,{)0'
Subtotal cesto de personal (A) § 3.485.000.@0'

Factor multiplicador [A) 2,30
TOTAL COSTO PERSONAL PROFESIONAL] §  8.045.500,00

CANT CONCEPTO umom% VALOR | %DEDICACION u?rlﬂzi%:]cwEN VALOR PARCLAL,

B GASTOS REEMEOLSABLES AROYC A LA GESTION DE VIGILANGHA
Eff;;::;”""w””mgmm"””""’”a‘ & [ mes |8 te4220000|  100% 05 § L0
E;fj:g;’:;ﬂfzam””‘”'”5‘"":‘“’5"'””“;“-" e e T 05 § 2095000

! Eﬂ;?:?o?g;es:é?%udﬂ:wcializudones. vidoos) mes |5 390.00,00 100% bs § 195.000.00

Subltotal otros costos directes (B)| § 137560000
Factor multiplicador (8} 2,10
TOTAL CUSTO DE GASTOS REEMBOLSABLES APCYGC A LA GESTION DEVIGILANCIA €l § 2886.760,00

subtotal costos basicos (A+8)
VA (15%)
COSTO TOTAL

3

10.904.260.00
2071,509.5¢
12.976.069,5¢

n

Ev

7. Que el contrato inicial fue suscrito por la suma de CINCUENTA Y UN MILLONES
NOVECIENTOS CUATRO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS ($51.904.278), lo

que corresponde a 51,90 SMLMV, por lo que la adicién permitida seria hasta 25,95 SMLMV.
(Se aproximan los valores)

Por lo anterior, es viable financieramente la adicion por un valor de DOCE MILLONES
NOVESCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL SESENTA Y NUEVE PESOS CON CINCUENTA

CENTAVOS ($12.976.069,50), lo que corresponderia a 12,97 SMLMV, toda vez que no
sobrepasa el vator permitido.

8. Que la Institucion Educativa Liceo Patria, cuenta con Certificado de Disponibilidad
Presupuestal ~ CDP No. 055 del dia 02 de diciembre de 2022, por la suma de DOCE
MILLONES NOVESCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL SESENTA Y NUEVE PESOS CON
CINCUENTA CENTAVOS ($12.976.069,50), por concepto de Adicidn, construccion,

ampliacion y adecuacion de la infraestructura educativa mejorada de la Institucién Educativa
Liceo Patria,




MINUTA MODIFICACION CONTRACTUAL
CONCURSO DE MERITOS

9. Que actualmente la ejecucion del CONTRATO No. 018 DEL 31 DE AGOSTO DE 2022, esta
VIGENTE.

10. Que se realizara una proroga en tiempo de QUINCE (15) DIAS CALENDARIO, tiempo
mediante el cual se culminaran las actividades descritas en el adicional.

Con base en las anteriores consideraciones, la Entidad y el Contratista, convienen las siguientes
clausulas:

CLAUSULA 1. DEFINICIONES

Los terminos definidos son escritos en singular o en plural de acuerdo como lo que requiera el contexto
en el cual son empleados. Otros términos con mayuscula inicial deben ser entendidos segln la
definicion contenida en-el articulo 2.2.1.1.1.3.1 del Decreto 1082 de 2015. Los términos no definidos
deben comprenderse de conformidad con su significado natural y obvio.

CLAUSULA 2. OBJETO

El objeto del Contrato es la ADICION Y PRORROGA DEL CONTRATO No. 018 DEL 31 DE
AGOSTO DE 2022, cuyo objeto consiste en la “INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, FINANCIERA
Y TECNICA PARA LA CONSTRUCCION, AMPLIACION Y ADECUACION DE LA

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEJORADA DE LA INSTITUCION EDUCATIVA LICEOQ
PATRIA", asi:

<+ VALOR de DOCE MILLONES NOVESCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL SESENTA Y
NUEVE PESOS CON CINCUENTA CENTAVOS ($12.976.069,50
< TIEMPO de QUINCE (15) DIAS CALENDARIO.

CLAUSULA 3. ALCANCE DEL OBJETO

Se entienden incluidos dentro de los aicances contractuales establecidos en la clausula segunda del
CONTRATO No. 018 DEL 31 DE AGOSTO DE 2022, cuyo objeto consiste en la “INTERVENTORIA
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y TECNICA PARA LA CONSTRUCCION, AMPLIACION Y

ADECUACION DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEJORADA DE LA INSTITUCION
EDUCATIVA LICEO PATRIA", las siguientes:




MINUTA MODIFICACION CONTRACTUAL

== CONCURSO DE MERITOS
BUCARAMANGA
CANT CARGOIOFICID SALARIOHONORARIOS MESES  [%DEDEDICACION| VALOR PARCIAL
A ' COSTO DEL PERSCNAL PRCFESIONAL
1 |Diclor de interventoriz g 7300.000.00 05 50% § g7t
£ lingeniero estruttucal $ 7.70G.000.00 0.5 2% § 710.000,08
1 |Personal en salud ocupacional 3 7400.000,00 05 2% § 7000000
Sublotal costo de personal (A}l § 348500000
Factor mulfiplicador {A) 230
TCTAL COSTOPERSONAL PROFESIONAL| §  8.015500,00
TIEMPO DE
CONCEPTO Y
CANT UNIDAD VALOR % DEDICACION UTILZACION VALOR PARCIAL
B GASTOS REEMBOLSABLES APOYO A LA GESTION DE VIGILANCIA
jcidn de informes it iz, CD,
¢ |Eoconceibmes fobogefas papee’e 0.1 e o | oo 05 |5 oiim
fotocogiast
bansporte. desplazamiento alos sibos de fabaie v ) . c
! demas concsslos, mes 1S &19.000,00 100% 05 3 209.500.00
comunizaciones flelefong, ,
I celuler, ooeo cerificao. socializaciones, videos) mes |5 SN0 10 03 § 9500000
Subtotal ofros costos directos (B)| § 137560008
Factor multiplicader (B} 24

TOTAL COSTO DE GASTOS REEMBOLSABLES APOYQ A LA GESTION DEVIGILANCIA (B)

§  2.888.760,00

sublotal costos basicos (A+8): § 10.904.260,0¢
IVA {19%); § 2.071.809,50
COSTOTOTAL ¢ 12.976.069,50

CLAUSULA 4. PLAZO DEL CONTRATO

El plazo estimado para la ejecucion del Contrato se prorrogara por QUINCE (15) DIAS CALENDARIO,
para la cual se tendra como fecha de terminacion el dia VEINTIOCHO (28) DE DICIEMBRE DE 2022.

CLAUSULA 5. VALOR DEL CONTRATO

El valor del Contrato del contrato se adicionara, por lo que quedara un valor total de SESENTA Y
CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE
PESOS CON CINCO CENTAVOS ($64.880.347,5).

CLAUSULA 6. APROPIACION PRESUPUESTAL

El pago de la suma estipulada en este Contrato se sujetard a la apropiacion presupuestal
correspondiente y especificamente a la sefialada en el Certificado de Disponibilidad Presupuestal

No. 055 del 02 de diciembre de 2022 y posterior registro presupuestal.

CLAUSULA 7. FORMA DE PAGO

La Entidad pagara al Contratista el valor del Contrato de la siguiente manera:




MINUTA MODIFICACION CONTRACTUAL
CONCURSO DE MERITOS

\e T

SUCARAMANGA,

El valor de! contrato sera cancelado, conforme a dos partidas de pago, esto es, COSTOS DIRECTOS
- PERSONAL Y OTROS COSTOS DIRECTOS, los cuales corresponden a los presentados por EL
CONTRATISTA en el formulario de ta propuesta econdmica. ELCONTRATISTA presentara cuenta
justificada de las partidas de pago del personal a las remuneraciones y/o tarifas mensuales aceptadas
por la entidad. Los cuales se pagaran asi: a) ACTAS PARCIALES hasta completar el 97% del valor
de la interventoria, informes aprobados y acreditacion de paz y salvo por concepto seguridad social,
riegos laborales y parafiscales (articulo 50 de Ley 789 de 2002, articulo 23 de la Ley 1150 de 2007).
b) ULTIMO PAGOQ correspondiente al 3% del valor del contrato de interventoria que se realizara una
vez se cumplan los siguientes requisitos: i) Aprobacién de la poliza de calidad del servicio. fi)
Liquidacion del contrato de Obra y Acta de Terminacion del Contrato de Interventoria.

NOTA 1: En el valor del contrato de interventoria se encuentran incluidos tanto los costos directos
como igs indirectos que ocasione la ejecucion del contrato.

NOTA 2: El contratista debera presentar Ia factura, constancia de pago de aportes a la seguridad'
social, parafiscaies, ARL y deméas documentos sefialados para legalizacion de Ia cuenta de cobro.

Reglas:

» LaEntidad no se hace responsable por las demoras presentadas en el tramite para el pago al
Contratista cuando ellas fueren ocasionadas por encontrarse incompleta la documentacién de
soporte 0 no ajustarse a cualquiera de las condiciones establecidas en el Contrato.

v

La Entidad hara las refencicnes a que haya lugar sobre cada pago, de acuerdo con las
disposiciones legales vigentes sobre la materia.

\dd

El Contratista debera acreditar para cada pago derivado del Contrato que se encuentran al
dia en el pago de aportes parafiscales relativos al Sistema de Seguridad Social Integral, as
coma [os propios del Sena, ICBF y cajas de compensacion familiar, cuando corresponda.

A v

Encaso de que el Contratista esté obligado a facturar electronicamente, la Entidad contratante
inciuira la obligacion de presentar la factura electronica validada previamente por la DIAN,
como requisito necesario para el pago, conforme con las disposiciones sefialadas en el
Decreto 358 de 2020, en concordancia con la Resolucion 0042 de 2020 y demés normas que
los modifiquen, complementen o sustituyan

CLAUSULA 8. GARANTIAS

£l Contratista esta obligado a AMPLIAR las garantias allegadas al inicio de la ejecucion contractual.
El no restablecimiento de la Garantia por parte del Contratista o su no adicion o prérroga, segin el
caso, constituye causal de incumplimiento del Contrato y se iniciaran los procesos sancionatorios a
que haya lugar.

CLAUSULA 9. LIQUIDACION

El contrato sera objete de liquidacion de acuerdo con lo establecido en las normas que regulan Ia
materia,

Para la liquidacion se exigira al Contratista la ampliacion de la Garantia, si es del caso, a fin de avalar
las obligaciones que éste deba cumplir con posterioridad a la extingion del presente contrato.

Si el Contratista no se presenta para efectos de la liquidacién del Contrato, previa notificacién o
convocatoria que haga la Entidad para la liquidacion bilaterat, o las partes no llegan a ningdin acuerdo




- MINUTA MODIFICACION CONTRACTUAL
= CONCURSO DE MERITOS

BUCARA‘I.\_‘MNGA

0 se logra parcialmente, la Entidad procedera a su liquidacion por medio de resolucion motivada
susceptible del recurso de reposicion. Asi mismo, y de conformidad con lo previsto por el articulo 11
de la Ley 1150 de 2007, si el Contratista deja salvedades en la liquidacion bilateral, la Entidad podra
liquidar unilateralmente, caso en el cual, esta solo procedera en relacién con los aspectos que no
hayan sido objeto de acuerdo, siempre que la liquidacion unilateral pueda contener decisiones nuevas
frente a lo acordado en [a liquidacion bilateral, o cuando se trate de cuestiones que no hayan sido
respondidas por la Entidad con anterioridad a la liquidacion.

CLAUSULA10.  VIGENCIA
Las demas clausulas no modificadas en la presente minuta, continGian VIGENTES.

En constancia se firma el contrato en la ciudad de Bucaramanga, a los doce (12) dias del mes de
diciembre de 2022.

Per [a Entidad,

! J
|/
é b pcatde AN o
/TUZ'MARIBEL DAVILA PEREZ
Rectera — Ordenadora de Gasto.

Por el contratista,

i M

CARLOS ALBERTO GUERRERQ MONCADA ]
Representante legal GRACA CONSTRUCCION Y CONSULTORIA S.A.S.




